Глава Администрации Волгоградской области

Постановление

от 8 августа 2008 г. N 1025

Об утверждении Положения о ВЕДЕНИИ учета РЕДКИХ

И НАХОДЯЩИХСЯ ПОД УГРОЗОЙ ИСЧЕЗНОВЕНИЯ ВИДОВ ЖИВОТНЫХ,

РАСТЕНИЙ и ГРИБОВ, ЗАНЕСЕННЫХ в КРАСНУЮ КНИГУ

Волгоградской области

В соответствии с Приказом Министерства природных ресурсов Российской Федерации от

6 апреля 2004 г. N 323 "Об утверждении Стратегии сохранения редких и находящихся под

угрозой исчезновения видов животных, растений и грибов", Постановлениями Главы

Администрации Волгоградской области от 13 октября 2004 г. N 981 "О Красной книге

Волгоградской области" и от 28 июня 2006 г. N 769 "Об утверждении Положения о

Комитете охраны природы Администрации Волгоградской области" постановляю:

1. Утвердить прилагаемое Положение о ведении учета редких и находящихся под угрозой

исчезновения видов животных, растений и грибов, занесенных в Красную книгу

Волгоградской области.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит

официальному опубликованию.

И.о. Главы Администрации

Волгоградской области

Ю.И.СИЗОВ

Утверждено

Постановлением

Главы Администрации

Волгоградской области

от 8 августа 2008 г. N 1025

ПОЛОЖЕНИЕ

О ВЕДЕНИИ учета РЕДКИХ и НАХОДЯЩИХСЯ ПОД УГРОЗОЙ

ИСЧЕЗНОВЕНИЯ ВИДОВ ЖИВОТНЫХ, РАСТЕНИЙ и ГРИБОВ,

ЗАНЕСЕННЫХ в КРАСНУЮ КНИГУ Волгоградской области

1. Общие положения

1.1. Учет редких видов животных, растений и грибов (далее именуется - Учет)

представляет собой свод непрерывно обновляемых данных по редким и находящимся под

угрозой исчезновения видам (подвидам, популяциям) животных, растений и грибов,

занесенных или рекомендуемых к занесению в Красную книгу Волгоградской области

(далее именуются - объекты животного и растительного мира), их комплексную

характеристику и оценку эколого-экономической ценности.

1.2. Основные задачи ведения Учета:

создание единой информационной базы объектов животного и растительного мира;

организация мониторинга состояния объектов животного и растительного мира;

обеспечение информацией Администрации Волгоградской области для принятия

управленческих решений;

предоставление возможности внесения данных об объектах животного и растительного

мира посредством сети Интернет.

1.3. Учет ведется Комитетом охраны природы Администрации Волгоградской области во

взаимодействии с:

федеральными и региональными органами исполнительной власти Российской Федерации

и органами исполнительной власти Волгоградской области, к компетенции которых

относятся вопросы охраны, защиты и воспроизводства природных комплексов и объектов;

научно-исследовательскими организациями;

администрациями муниципальных образований.

1.4. Комитет охраны природы Администрации Волгоградской области вправе передавать

полномочия по ведению Учета другим учреждениям и организациям, к компетенции

которых относятся указанные вопросы, имеющим для этого соответствующую

материально-техническую базу и специалистов (далее именуются - учреждения-

кураторы).

2. Основные мероприятия по ведению Учета

Деятельность по ведению Учета направлена на:

сбор и анализ данных о биологии, численности и ареале, мерах охраны объектов

животного и растительного мира, а также хранение научной информации и других

материалов, касающихся этих объектов;

сбор сведений об изменении условий обитания объектов животного и растительного мира,

которые способны повлечь за собой изменение их численности и распространения;

создание и пополнение банка данных по объектам животного и растительного мира;

подготовку предложений о внесении в установленном порядке в Красную книгу

Волгоградской области (или исключении из нее) объектов животного и растительного

мира;

подготовку предложений о занесении в установленном порядке в перечень объектов

животного и растительного мира, являющихся объектами особого внимания (или

исключении из него), объектов животного и растительного мира;

информационное обеспечение ведения Учета.

3. Сбор и анализ данных об объектах животного

и растительного мира для включения в базу Учета

3.1. Сбор и анализ данных об объектах животного и растительного мира обеспечивается в

результате проведения необходимых обследований, учета и мониторинга состояния

указанных объектов.

3.2. Сбор данных о распространении, местах обитания, биологии, численности,

лимитирующих факторах, принятых и необходимых мерах по охране и восстановлению

объектов животного и растительного мира, об изменении условий их обитания

осуществляется организациями и гражданами, деятельность которых связана с изучением

и охраной объектов животного и растительного мира.

3.3. Учреждения-кураторы, определяемые Комитетом охраны природы Администрации

Волгоградской области, организуют и проводят совместно с заинтересованными

организациями сбор, систематизацию и анализ научной информации о состоянии

объектов животного и растительного мира, подготовку и обоснование предложений по их

сохранению и восстановлению в природе, разработку проектов программ и мероприятий

по искусственному разведению этих объектов в неволе (животных) или в культуре

(растений) и передают соответствующие материалы в Комитет охраны природы

Администрации Волгоградской области.

4. Содержание и структура базы Учета

4.1. База Учета представляет собой систему из четырех самостоятельных взаимосвязанных

информационно-функциональных блоков (подсистем):

справочно-информационного;

регистрации объектов Учета;

регистрации географии нахождения земельных участков с объектами Учета;

накопления и анализа данных мониторинга объектов Учета.

В состав каждого блока входит несколько справочных баз данных, которые содержат

информацию об объекте, занесенном или рекомендованном к занесению в Красную книгу

Волгоградской области.

4.2. Информация, попадающая в базу Учета, проверяется учреждениями-кураторами на

достоверность.

5. Порядок представления информации для внесения объектов

растительного и животного мира в базу Учета

5.1. Физические и юридические лица, обладающие информацией об объектах животного и

растительного мира (далее именуются - заявители), вправе представить ее в Комитет

охраны природы Администрации Волгоградской области для внесения в базу Учета.

5.2. Для регистрации информации заявители должны представить в Комитет охраны

природы Администрации Волгоградской области следующие документы:

заявление о постановке на учет объекта животного и растительного мира по форме,

утвержденной приказом Комитета охраны природы Администрации Волгоградской

области;

материалы, содержащие основные сведения об объекте животного и растительного мира,

для Учета.

5.3. Документы должны быть представлены в письменном виде и на электронном

носителе.

5.4. Основные сведения об объекте животного и растительного мира для Учета (далее

именуются - сведения) включают:

а) название вида, к которому принадлежит регистрируемый объект;

б) географическое местонахождение объекта:

административный район, муниципальное образование, ближайший населенный пункт;

географические координаты (широта, долгота). Для регистрации популяций растений

указываются географические координаты:

линейные - для небольших популяций растений;

контурные - для популяций растений, имеющих значительную площадь;

в) схему размещения объекта на местности в виде схемы на топографической основе в

масштабе 1:200000;

г) среду обитания;

д) общую численность объекта (общее число растений или животных определенного вида

в пределах территории);

е) данные о заявителе, представившем информацию для внесения в базу Учета [полное

название организации (для юридических лиц) или фамилию, имя, отчество (для

физических лиц), почтовый адрес, телефон, адрес электронной почты].

5.5. Не подлежат приему для Учета документы, имеющие подчистки либо приписки,

зачеркнутые слова и иные не оговоренные в них исправления, документы, исполненные

карандашом, а также документы с серьезными повреждениями, не позволяющими

однозначно истолковать их содержание. Получение заявления и документов для

государственного Учета подтверждается соответствующей записью в книге учета

документов и выдачей расписки заявителю.

5.6. Учетные действия начинаются с момента приема документов. Объект считается

учтенным со дня внесения записи об объекте животного и растительного мира в Единый

реестр регистрации редких видов растений и животных.

5.7. Учет осуществляется не позднее чем в месячный срок со дня подачи заявления и

представления в адрес Комитета охраны природы Администрации Волгоградской области

всех сведений, необходимых для Учета. Учет текущих изменений характеристик объектов

осуществляется на основании заявлений заявителей.

5.8. При выявлении в представленных материалах противоречий или неточностей, не

позволяющих определенно установить границы Учета или характеристики объектов

животного и растительного мира, заявитель должен в письменной форме извещаться о

приостановке учета с обоснованием этого решения. Учет может быть приостановлен не

более чем на месяц. Если в течение этого срока не будут устранены причины

приостановления Учета объекта животного и растительного мира, заявителю в

письменной форме направляется отказ в Учете этого объекта.

5.9. Порядок использования информационной базы Учета для нужд иных пользователей

устанавливается в соответствии с действующим законодательством Волгоградской

области.